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Onderwerp Beantwoording kamervragen De Roon (PVV) over 24-uurs bewaking van
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Antwoorden van de Staatssecretaris van Justitie op vragen van het lid De Roon (PVV) over de 24-uurs bewaking van vrijgelaten zedendelinquenten
(Nr. 2070822220, ingezonden 6 juni 2008)

Vraag 1
Kent u de berichtgeving over het nieuwe systeem waarmee de Franse justitie vrijgelaten zedendelinquenten via GPS permanent onder controle houdt? 1)

Antwoord 1
Ja. Bij dit elektronisch volgsysteem wordt gebruik gemaakt van GPS. Hiermee wordt gecontroleerd of de voorwaardelijk in vrijheid gestelde zedendelinquent zich begeeft in de buurt van zijn slachtoffers.

Vraag 2
Wilt u dit systeem ook in Nederland gaan toepassen om recidive van zedendelicten te voorkomen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 2
In het kader van een voorwaardelijke veroordeling, maar ook in het kader van de nieuwe regeling van voorwaardelijke invrijheidstelling, die op 1 juli 2008 in werking zal treden, is het mogelijk om aan veroordeelden voor zedendelicten locatieverboden en contactverboden op te leggen. Deze verboden kunnen worden gecombineerd met elektronisch toezicht. Zo kan in geval van een contactverbod een ontvanger geplaatst worden bij het slachtoffer. Indien de veroordeelde, voorzien van een enkel- of polsband met daarin een zender, in de buurt komt van de ontvanger, volgt een alarmmelding, waarna de politie kan worden gewaarschuwd. Als gevolg van het niet-naleven van het contactverbod kan de veroordeelde worden ingesloten.

Bij de huidige toepassing van elektronisch toezicht is sprake van een statisch systeem: de betrokkene wordt niet gevolgd. Bij een elektronisch volgsysteem (EVS) worden de bewegingen van de betrokkene gevolgd, waarbij gebruik wordt gemaakt van GPS. In 2005 zijn experimenten gedaan met EVS in de jeugdsector en bij tbs-gestelden. Op basis van de evaluatie van de experimenten is besloten om niet tot invoering van EVS over te gaan, met name vanwege de technische beperkingen van EVS (de systemen zijn op eenvoudige wijze te saboteren) en de geringe toegevoegde waarde van EVS in het voorkomen van misdrijven. De Tweede Kamer is hierover bij brief van 14 februari 2006 (Kamerstukken II, 29 452, nr. 44) op de hoogte gesteld. Gelet op deze ervaringen met EVS zijn er (thans) geen voornemens om tot verdere toepassing van EVS over te gaan.

In bovengenoemde brief zijn wel verdere experimenten aangekondigd met de toepassing van EVS bij het dag- en behandelprogramma van tbs-gestelden. Hiertoe is het Reglement verpleging ter beschikking gestelden aangepast, zodat een verlenging van de experimenten met drie jaar mogelijk is (Stb. 2008, 222). Aan deze experimenten doen vier justitiële jeugdinrichtingen en vijf forensisch psychiatrische centra mee. De Tweede Kamer wordt begin 2009 over de resultaten van deze experimenten geïnformeerd.

Voorts zal worden gekeken naar de ervaringen in Frankrijk met de toepassing van het GPS-systeem.
Nagegaan zal worden welke voor- en nadelen aan dit Franse systeem zijn verbonden.

Vraag 3
Bent u het met mij eens, dat dit systeem ook toepassing verdient om stalking tegen te gaan?
Zo neen, waarom niet?

Antwoord 3
Voor veroordeelden voor stalking geldt hetzelfde als bij het antwoord op vraag 2 voor zedendelicten is aangegeven. In de huidige praktijk wordt door middel van elektronisch toezicht de naleving van een contactverbod in stalking-zaken gecontroleerd.

http://www.lefigaro.fr/actualite-france/2008/06/05/01016-20080605ARTFIG00011-des-pervers-
surveilles-h-grace-au-bracelet-gps.php

